
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

７月９日（水）、南月寒小学校で開催された第２回学習会

「パパ・ママだから素敵に撮れる スマホ・デジカメ講座」

を参観しました。講師は写真家の横山明日香先生で、スマホ

に内蔵されたカメラの上手な活用方法について教えていただ

きました。 

冒頭では、自己紹介とともに、横山先生がスマホで撮影さ

れた幻想的なオーロラ、金星・木星・土星、お子様の写真な

どを見せていただきました。子どもの写真はずっと残るもの

であり、親にしか撮れない貴重なものとお話しされていたのが印象的でした。 

講座の中では、実際に自分のスマホを使ってフィギュアの撮影を行い、構図やアングル、背景

をぼかす撮影法などについて教えていただきました。横山先生のご家族が撮影した写真も提示

していただき、家族写真や子どもを撮る際の構図についてもお話しいただきました。 

スマホと一眼カメラの特性についてのお話では、動きの速いものや遠いもの、暗いところの撮

影は一眼カメラが適しているが、デメリットは『大きい・高い・重い』こと。スマホはいつでも

どこでも持っていけるのがメリットであり、スマホでないと撮れない写真がたくさんあると教

えていただきました。横山先生からは、「良い写真かどうかを決めるのは作者である自分自身で

あり、写真に決まりはない。構図などにとらわれすぎず、チャ

ンスを逃さないことが大切」とメッセージをいただきました。

今日学んだことを活かして、普段の何気ないお子さんの写真の

ほか、月や星の撮影に挑戦される方もいるのではないかと思い

ます。 

お話しいただいた横山先生、学習会を運営していただいた南

月寒小学校の学級長はじめ関係の方々に心から感謝申し上げ

ます。ありがとうございました。 

  

R07.07 発行  

 

家 庭 教 育 学 級 

だ よ り 

・委託契約の締結後に PTA（保護者と先生の会等）会長

の変更があった場合は「変更届」を提出してください。 

・学習会の期日、内容、講演会の講師等が未定で「学習

計画書」を提出された家庭教育学級は、期日等が決まり

ましたら改めて「学習計画書」の提出をお願いします。 

・今後新たに開設を予定している学級は、学習会の回数

が決定しましたら、できるだけお早く担当までご連絡く

ださい。※契約日の２週間前までに「学習計画書」「予

算計画書」「学級生名簿」の提出が必要です。 

 

 

☆詳しくは HPへＧＯ！ 

さっぽろ家庭教育ナビ 

さっぽろ家庭教育ナビも 

ぜひご覧ください！ 

◆◆令和７年度の家庭教育学級の活動が始まりました◆◆ 

お知らせ 

編集：札幌市教育委員会生涯学習推進課 家庭教育学級担当（℡２１１－３８７２） 



 

 

 

今年度、すでにいくつかの学校から学習報告書を提出いただいております。ご対応いただき、あ

りがとうございます。改めて注意点を下記の記入例に記載しましたので、ご確認いただきますよう

お願いいたします。 

学習報告書は、情報交換会や開設説明会で配布する「学習活動・内容の集約」の資料作りに使用

させていただきます。学習会終了後、１週間を目安に担当までお送りください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鵜沼 ） 昨年度に引き続き担当させていただきます鵜沼（うぬま）です。昨年はいくつかの学級に訪

問させていただき、学級生の皆さんと一緒に多くのことを学ばせていただきました。今年度

も皆さんの活動をサポートできるよう頑張りますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

橋本 ） 担当させていただいて３年目になります橋本と申します。主に提出書類の確認や家庭教育

学級だより等の送付作業を行っています。充実した学習会の企画・運営にご尽力いただき、感

謝申し上げます。私でお力になれることがありましたら、申し付けていただければと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

始まった時間で午

前・午後に✓を記

入してください。

２時間以上です。 

このように、具

体的にご記入く

ださい。 

「学んだ事をどのよ
うに子育てに生かし
ていけるか」という
観点でご記入くださ
い。 

講師用のお茶、お
水、花束代はＯＫ 
 
お菓子等の飲食費
の支出はできませ
んので注意してく
ださい。 
出納簿と一致して
いるかご確認くだ
さい。 

講師名はフルネーム

でご記入ください。 

◆◆ 学習報告書作成のポイント ◆◆ 

記入例 

◆◆ どうぞよろしくお願いいたします。（担当者より） ◆◆ 


